
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1634 del 29/11/2023

1 di 6

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA LOCALE AMMINISTRATIVA AMBIENTE

DETERMINAZIONE n. 1634 Del 29/11/2023

OGGETTO:Allestimento nuovo veicolo Fiat Tipo My 2023 HB, impegno di spesa a favore
della Ditta Bertazzoni Srl.

Visti:
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 la legge 7 agosto 1990, n.241,“Norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di

regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa

da parte degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per

l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli
enti locali;

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente

esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

la Deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente

esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

finanziario 2023/2025 ; Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle

prestazioni di cui all’oggetto;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

tecnico-professionale;

Dato atto che:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1634 del 29/11/2023

2 di 6

con Determinazione Dirigenziale n. 770 del 20/06/2023 si è proceduto

all’ordinazione di un autovettura modello Fiat Tipo My 2023 HB in adesione alla

convenzione CONSIP “Veicoli in acquisto per le Forze di Sicurezza 4” da

destinare come “auto civetta”;

Considerato che, proprio al fine dell'utilizzo del veicolo per le funzioni di polizia,

lo stesso deve essere attrezzato;

Vista quindi la necessità di determinare l'acquisto dell'allestimento tecnico

operativo del nuovo veicolo veicolo suddetto, è stata effettuata indagine ;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di

che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Precisato che:
Il fine contrattuale che si intende perseguire è provvedere al completamento

dell’allestimento di servizio dell’autovettura Fiat Tipo My 2023 HB;

Il contratto verrà stipulato secondo le consuete modalità e le regole di e-

procurement di Consip e unilateralmente firmato digitalmente dall'Amm.ne

comunale;

I termini, le modalità e le condizioni di fornitura del servizio in oggetto sono

contenute nella scheda di dettaglio del prodotto/servizio a catalogo MEPA;

Non è stato redatto il Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da

Interferenza (DUVRI) previsto dal D.Lgs 81/2008 in quanto trattasi di mera

fornitura di articoli informatici conseguentemente i costi di sicurezza sono pari a

€ 0,00;

Il valore economico del contratto è pari ad € 3.480,00.- oltre IVA al 22% per un

totale complessivo di € 4.246,00.-;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs.

n. 36/2023,

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del

d.lgs. 36/2023;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa

tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano

rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1634 del 29/11/2023

3 di 6

48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto

valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di

importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni

appaltanti

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b)

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; l’Allegato I.1 al Decreto

Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1

del Dlgs n. 36/2023;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una

consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla

possibilità per la stazione appaltante di

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di

cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per

cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante

affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip- Mepa né a soggetti

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.,

ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1634 del 29/11/2023

4 di 6

Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri

soggetti aggregatori una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione

dei beni in questione;

Dato atto che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva predisposto in

bozza apposito ordine di acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 440097), nei

confronti del seguente operatore:

- Ditta BERTAZZONI SRL, con sede in Via Delle Basse, 6 – 43044

COLLECCHIO (PR) – P.I. 00188120349;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si

applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza

europea;

Ritenuto di affidare alla ditta BERTAZZONI SRL, con sede in Via Delle Basse, 6

– 43044 COLLECCHIO (PR) – P.I. 00188120349; l’attività in parola per un

importo di € 3.480,00.- oltre IVA come per legge, per un totale complessivo di

euro 4.246,00.-, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità

perseguite dalla stazione appaltante;

Dato atto che la spesa complessiva ammonta ad € 3.480,00.- oltre IVA per un

totale comprensivo di €. 4.246,00.- iva compresa;

Considerato che si ritiene il prezzo offerto congruo rispetto a quanto richiesto;

Ritenuto che sussistano i presupposti per procedere su Mepa, con affidamento,

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con

modificazioni in Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n.

77/2021 e ss.mm.ii.;

Che si ritiene di poter procedere con l’acquisto del bene sopra richiamato al

prezzo sopra specificato che può considerarsi congruo in ragione della

peculiarità dei prodotti (di ultima generazione) e del rapporto qualità/prezzo;

Rilevato che la fornitura in oggetto ha come obiettivi primari quello di adeguare

la dotazione strumentale attualmente posseduta dal Corpo di Polizia Locale in

modo da renderla idonea a garantire gli standard di qualità prefissati

migliorandoli ulteriormente;

Rilevato che:

- occorre procedere ad impegnare sul capitolo 930701 “Computer e

automezzi VV.UU.” - FINANZIATO ART. 208 CDS” -, del corrente Bilancio

l’importo complessivo di Euro 4.246,00.- I.V.A. inclusa;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n.

102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente

impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza

pubblica ;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1634 del 29/11/2023

5 di 6

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità

e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del

TUEL e del vigente

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Dato Atto che con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13

agosto 2010 n. 136 e s.m.i. (tracciabilità flussi finanziari), è stato acquisito il

codice CIG della presente prestazione : Z203D7824B ;

Visto il Decreto sindacale n° 133 del 16/09/2023, di nomina a Dirigente del

Settore Polizia Municipale del Comune di Forte dei Marmi;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si danno per ripetute:

Di provvedere alla fornitura del Kit allestimento tecnico operativo nuovo veicolo

veicolo Fiat Tipo My 2023 HB da destinare come “auto civetta”, per le

motivazioni sopra esposte;

Di affidare alla Ditta BERTAZZONI SRL, con sede in Via Delle Basse, 6 – 43044

COLLECCHIO (PR) – P.I. 00188120349; la fornitura di cui sopra per un importo

pari a Euro 3.480,00.- oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 4.246,00.-

; precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione

di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del

medesimo articolo;

Di provvedere ad impegnare sul capitolo 930701 “Computer e automezzi

VV.UU.” - FINANZIATO ART. 208 CDS”-, del corrente Bilancio l’importo

complessivo di Euro 4.246,00.- I.V.A. inclusa; che presenta la necessaria

disponibilità, in favore della Ditta:

- Ditta BERTAZZONI SRL, con sede in Via Delle Basse, 6 – 43044

COLLECCHIO (PR) – P.I. 00188120349;

Di dare atto che il CIG assegnato è : Z203D7824B;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per l’apposizione del visto

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo

decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1634 del 29/11/2023

6 di 6

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 23 luglio 2014;

Di pubblicare la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza

dell’attività amministrativa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.04.001 03.01 930701 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1610 N. 3509 € 4.246,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BERTAZZONI VEICOLI SPECIALI S.R.L.
Codice Fiscale: 00188120349 - P.Iva: 00188120349

Descrizione Impegni Assunti

Allestimento nuovo veicolo Fiat Tipo My 2023 HB, impegno di spesa a favore della Ditta Bertazzoni
Srl.

Il Dirigente Comandante
Dott. Andrea D'Uva

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


